

نگاه

پیشگیری از جرم با مسئولیت شهروندی

سردار علیرضا لطفی

رئیس‌پلیس آگاهی تهران بزرگ

● در گذشته‌های نه چندان دور هر گاه در گوشه‌ای از شهر فریاد فحش و ناسزا به نشانه بروز درگیری و نزاع میان دو یا چند نفر به هوا برمی‌خاست، طولی نمی‌کشید به مداخله رهگذران و افرادی که شاهد زدوخورد بین آنها بودند، دو طرف وادار به فروخوردن خشم و پایلان‌دادن به رفتارهای پرخاشگرانه خود می‌شدند و در نهایت با پیچیدن صدای صلوات فضای مشتج ایجادشده جای خود را به آشتی و رفع کدورت می‌داد؛ تصویری که این روزها کمتر شاهد آن هستیم و مدت‌هاست جای خود را به حضور بی‌تفاوت رهگذران در برابر سرنوشت همشهریان خود داده و واکنش افراد به مشاهده چنین صحنه‌هایی فقط در تصویربرداری از صحنه‌های ناراحت‌کننده ضرب و شتم افراد به منظور نشر در فضای مجازی خلاصه شده است. شاید بسیاری از افراد مداخله در چنین شرایطی را وظیفه پلیس می‌دانند که بی‌شک در فضایی کنونی جامعه و پررنگ‌شدن نقش اقدامات قانونی در برخورد با حوادث اجتماعی چنین است اما در کنار نقش پلیس به عنوان مجری قانون، حضور مسئولانه شهروندان هنگام مشاهده اشکال مختلف وقوع و بروز جرم و جنایت می‌تواند به میزان درخور توجهی از وقوع یا تکرار آنها بکاهد. وقایع تلخی مانند قتل‌های خانوادگی، قتل‌های ناشی از نزاع و درگیری‌های خیابانی و موارد دلخراش کودک‌آزاری‌های منجر به فوت قربانی، از جمله مواردی هستند که در صورت حساسیت و هوشیاری شهروندان به‌راحتی قابل پیشگیری یا پیشگیری به‌موقع هستند. اکثر قتل‌های خانوادگی ناشی از اختلافات حل‌نشده‌ای است که سال‌ها طول کشیده در حالی که به‌سادگی با شناسایی این خانواده‌ها از سوی همسایگان و افراد معتمد محل و به طرق ریش‌سفیدانه می‌توان از تعمیق اختلافات میان اعضای خانواده جلوگیری یا این افراد را با مراکز مشاوره آشنا کرد؛ از جمله این مراکز، می‌توان از مراکز مشاوره آرامش نام برد که زیر نظر نیروی انتظامی به صورت رایگان به ارائه خدمات تخصصی روان‌شناختی به شهروندان می‌پردازند.

علاوه بر قتل‌های خانوادگی، پدیده شوم دیگری که در سال‌های اخیر به اشکال مختلف شاهد آن بودیم، کودک‌آزاری است. در صورتی که شهروندان ما نسبت به اتفاقاتی‌که در همسایگی یا در مناسبات خانوادگی و فامیلی آنان می‌افتد بی‌تفاوت نباشند، می‌توانند با مشاهده موارد کودک‌آزاری پیش از آنکه جنایت هولناکی پای کارآگاهان پلیس آگاهی را به ماجرا باز کنند، با شماره تلفن ۱۲۳ اوزنانس اجتماعی به‌زیستی تماس گرفته و متولیان این امر را در جریان موارد کودک‌آزاری، همسرازاری و حتی سالمندآزاری قرار دهند و با مداخله انسان‌دوستانه خود از وقوع جنایت علیه کودکان و زنان و سالمندان در جامعه جلوگیری کنند. همچنین در صورت مشاهده افراد کارتن‌خواب، معتادان متجاهر و همچنین افراد کم‌توان ذهنی یا بیماران روانی رهاسده در جامعه با شماره‌گیری تلفن ۱۳۷ خدمات اجتماعی شهرداری، متولیان خدمات اجتماعی را در جمع‌آوری و ساماندهی آنان یاری دهند.

بارها دیده شده سارقان اموال دولتی از جمله پست‌های شرکت برق در ساعات خاصی از شبانه‌روز که هیچ‌گونه عملیات تخصصی از سوی شرکت‌های خدماتی متصور نیست، اقدام به سرقت کابل‌های برق کرده‌اند. در صورتی که شهروندانی که در اطراف این سارقان برق سکونت دارند، می‌توانستند با مشاهده این افراد خارج از چارچوب اداری با مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ تماس گرفته و مانع سرقت شوند یا به فرایند شناسایی و دستگیری سارقان از سوی پلیس آگاهی سرعت ببخشند.

یکی از ابزارهای اصلی پلیس در حل یا کشف پیش‌دستانه پرونده‌های جنایی از جمله سرقت‌های مسلحانه از اماکن خصوصی و دولتی استفاده از اطلاعات و داده‌هایی است که برخی شهروندان مسئولانه در اختیار پلیس قرار می‌دهند. گاهی اوقات اطلاعات شهروندان هر چند اندک و محدود می‌تواند سرنخ حل جنایتی بزرگ را در دست کارآگاهان ما قرار دهد. ایجاد فضای امن در جامعه و افزایش احساس امنیت و آرامش اقدایی است که بیشتر از آنکه با قوه قهریه پلیس ممکن باشد، با مشارکت مسئولانه شهروندان میسر است. به این نکته باور داشته باشیم که زندگی و سرنوشت همه افراد جامعه زنجیره‌وار به یکدیگر متصل بوده و نتیجه کوتاهی ما در اصلاح یا مداخله در حل بحران‌ها و حوادثی است که در جامعه با آن روبه‌رو می‌شویم و ممکن است روزی دامن‌گیر خود ما یا اعضای خانواده‌مان شود.

شرق: عشق ممنوعه زن جوان به شوهر خواهرشوهرش جنایتی را رقم زد که زن جوان و مرد موردعلاقاش آن را طراحی کرده بودند. به گزارش خبرنگار ما، یک سال قبل زنی به نام مینا به مأموران خبر داد شوهرش گم شده است. این زن ادعا کرد شوهرش برای خرید نان از خانه خارج شد و دیگر برنگشت.

این در حالی بود که ساعتی قبل از اعلام خبر گم‌شدن این مرد، مأموران جسد مردی را از داخل یک کانال آب پیدا کرده بودند. هرچند بررسی‌های اولیه نشان می‌داد این مرد غرق شده است اما بعد از اینکه جسد از سوی زن جوان شناسایی و مشخص شد جسد متعلق به حامد شوهر اوست، پزشکی قانونی اعلام کرد این مرد به قتل رسیده است؛ ضمن اینکه در محتویات معده او سم پیدا شده است. به این ترتیب مینا که با مشخص‌شدن این مسئله دچار تناقض‌گویی شده بود، بازداشت شد. هرچند او سعی داشت همه چیز را انکار کند اما بعد اعتراف کرد با همدستی مردی به نام یاسر که شوهر خواهرشوهرش است، دست به قتل شوهرش زده است.

این زن گفت: من و یاسر خیلی همدیگر را دوست داشتیم و مدتی بود با هم رابطه داشتیم. برای اینکه

شرق: تلاساز بدهکار که از مغازه دوست خود پنج کیلو طلا دردیده بود، دستگیر شد و به جرمش اعتراف کرد. به گزارش خبرنگار ما، سرقت از یک مغازه طلافروشی در بازار بزرگ طلا در بازار سبزه‌میدان روز ۲۳ اسفند سال گذشته به کلانتری ۱۱۳ بازار اعلام شد. با حضور مأموران در محل سرقت و تایید خبر اولیه، پرونده مقدماتی تشکیل شد و برای ادامه رسیدگی در اختیار پایگاه هفتم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت.

کارآگاهان با حضور در محل سرقت و بررسی صحنه جرم اطلاع پیدا کردند سارق یا سارقان، بدون تخریب در ورودی مغازه یا گاوصندوق اقدام به سرقت بیش از پنج کیلوگرم طلاجات داخل مغازه به ارزش تقریبی دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان کرده‌اند و از محل سرقت خارج شده‌اند.

کارآگاهان با توجه به شیوه و شگرد سرقت، بررسی فرضیه آشنابودن سارق را در دستور کار خود قرار دادند و با تحقیق از مال‌باخته و دیگر افراد مرتبط با وی اطلاع پیدا کردند یکی از همسکاران مال‌باخته به نام رامین، ب (۲۵ساله) از مدتی پیش درگیر مشکلات مالی شده و پس از مدت کوتاهی از زمان سرقت نیز دیگر هیچ‌گونه تماس یا ارتباطی با مال‌باخته نداشته است.

در تحقیق از مال‌باخته مشخص شد رامین حدود پنج سال با او ارتباط نزدیک کاری داشته و همین موضوع باعث شده بود مال‌باخته کلید مغازه

بتوانیم به هم برسیم، باید شوهرم و خواهرش را از سر راه برمی‌داشتیم. یاسر پیشنهاد داد شوهر من را بکشیم چون شوهرم حاضر نبود مرا طلاق بدهد و ما دو بچه داشتیم. یاسر گفت بعد از قتل خودش هم زنش را طلاق می‌دهد تا با هم ازدواج کنیم. نقشه قتل را طراحی کردیم. شب حادثه من مقداری آب‌میوه مسموم به شوهرم دادم و بعد یاسر آمد و کار را تمام کرد؛ من نمی‌دانم بعد چه اتفاقی افتاد.

وقتی یاسر بازداشت شد؛ از نیز اتهام قتل را قبول کرد و گفت: حامد همسرش را دوست داشت اما مینا او را دوست نداشت. از روزی که رابطه ما شکل گرفت دیگر نه من زنم را دوست داشتم نه او شوهرش را دوست داشت. ما فقط می‌خواستیم با هم زندگی کنیم و به هم قول داده بودیم که بچه‌های من و بچه‌های او را مثل فرزندان خودمان بدانیم و از آنها مراقبت کنیم. من راحت می‌توانستم همسرم را طلاق بدهم اما مینا مشکل داشت چون با شوهرش اختلافی نداشت و نمی‌توانست جدا شود. ما راهی جز اینکه حامد را از سر راه برداریم نداشتیم. از قبل برنامه چیده بودیم. روز حادثه مینا به من خبر داد حامد در خانه است و من هم به بهانه سرزدن به خانه آنها رفتم. مینا برای ما آب‌میوه آورد و آب‌میوه مسموم به حامد داد. بعد

حوادث

نقشه مرگ بار زن جوان در پی عشق ممنوعه

از اینکه چنددقیقه‌ای نشستم خداحافظی کردم و از خانه خارج شدم. تصمیم ما این بود که بعد از مرگ حامد به پلیس اعلام کنیم که خودش مرده است اما مینا با من تماس گرفت و گفت ترسیده و نمی‌داند چه کند. من هنوز داخل ماشین بودم. دوباره به خانه مینا برگشتم و به محض اینکه وارد خانه شدم، دیدم حامد روی زمین افتاده است. وقتی این اتفاق افتاد، شب بود. من به مینا گفتم چاره‌ای نداریم جز اینکه او را خفه کنیم. می‌خواستم او را در خانه خفه کنم که مینا اجازه نداد. او گفت حالش بد می‌شود و نمی‌تواند شوهرش را در آن وضعیت ببیند. حامد را به داخل ماشین بردم و او را خفه کردم و بعد جسدش را داخل کانال آب انداختم. تارکب بود و هیچ چیز خوب دیده نمی‌شد. به محض اینکه جسد به داخل آب افتاد، متوجه شدم اشتباه کردم و حامد هنوز زنده است؛ او در آب دست و پا می‌زد و نفس می‌کشید؛ بعد فرار کردم. گفته‌های این مرد در حالی بود که پزشکی قانونی مرگ به خاطر خفگی در آب را تایید نکرد و علت مرگ را خفگی با جسم نرم و منعطف اعلام کرد. با تکمیل تحقیقات و صدور کیفرخواست پرونده برای رسیدگی به شعبه ۴ دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد.

متهمان در دادگاه حاضر شدند. دو فرزند متقول

به عنوان ولی دم همراه مادربزرگشان برای محاکمه به دادگاه آمده بودند اما از آنجایی که بچه‌ها زیر سن شرعی و قانونی بودند، نمی‌توانستند درخواستی بکنند و دادستان باید در این خصوص درخواست ارائه می‌داد و چون در کیفرخواست درخواست ارائه نشده بود هیئت قضات تصمیم گرفتند ادامه رسیدگی را به بعد از رفع نقص پرونده در این خصوص موکول کنند. هرچند رسیدگی انجام نشد اما وکیل مدافع مینا که متهم به معاونت در قتل شده بود از قضات خواست تا اجازه دهند فرزنداش را ببیند. او گفت: خانواده مقتول اجازه نمی‌دهند مینا حتی تلفنی با بچه‌هایش صحبت کند و او به خاطر همین مسئله تحت فشار است. مادر مقتول نیز گفت: من پسرم را از دست دادم و زندگی دخترم خراب شد و همه این کارها را مینا انجام داده است. نوه‌هایم آواره شده‌اند. من به هر طریقی شده نوه‌هایم را بزرگ می‌کنم اما از مینا گذشت نمی‌کنم و او را نمی‌بخشم. او هربار به خانه ما تلفن می‌کند من حالم بد می‌شود و نمی‌خواهم اجازه دهم او بچه‌ها را ببیند. او باید بداند ازدست‌دادن فرزند یعنی چه.

با این حال قضات اجازه دادند مینا چنددقیقه‌ای را

با بچه‌هایش بگذراند.



که از عموی خود داشت، از حجره میوه و تره‌بار بیرون آمده بود، به‌عنوان مظنون تحت نظر قرار گرفت و مشخص شد به خاطر اختلافش با او این نقشه را طراحی کرده و در این کار از دوستش کمک گرفته است. به این ترتیب هر دو متهم دستگیر شدند و به دلیل رضایت شاکی از جنبه عمومی جرم پای میز محاکمه رفتند که هر دو به حبس محکوم شدند. در حال حاضر متهم ردیف دوم که به خاطر مشارکت در آدم‌ربایی و سرقت مقرون به آزار به سه سال حبس محکوم شده بود، با توجه حفظ جز، سی‌ام حدود ۱۱ ماه تخفیف در مجازات شامل حالش خواهد شد.

تهدید زن جوان با استفاده از اپل آیدی

شرق: پسری که با دردست‌داشتن اپل‌آیدی زن جوان قصد اخاذی از او را داشت، دستش رو و دستگیر شد. به گزارش خبرنگار ما، آخرین روزهای فروردین‌ماه زن جوانی به نام منیژه به اداره پلیس فتای تهران رفت و از ماجرای تهدید یک مزاحم پرده برداشت.

زن جوان در اظهاراتش عنوان کرد: چندی قبل یک کویش اپل خریدم و بعد از چند روز احساس کردم یک نفر به اطلاعات شخصی کویشی موبایل‌م دسترسی پیدا کرده تا اینکه مرد ناشناسی با ارسال اطلاعات و تصاویرم پیشنهاد دوستی را مطرح و تهدید کرد اگر خواسته‌اش را اجرا نکنم، اقدام به انتشار تصاویر شخصی‌ام می‌کند. او همچنین از من درخواست پول کرد.

مأموران در تحقیقات ابتدایی از زن جوان پی بردند اپل‌آیدی کویشی موبایل منیژه را یکی از بستگانش فعال کرده و این در حالی بود که زن جوان هیچ شکایتی از پسر جوان نداشت و تاکید می‌کرد به او اعتماد دارد و این اخاذی و پیشنهاد دوستی از سوی او صورت نگرفته

پنج قاره

دو نفر کشته و ۳۰ نفر زخمی شدند. در این حادثه ۹۰ نفر نجات یافتند. تحقیق درباره علت این آتش سوزی در دست بررسی است.

افزایش تلفات توفان در هند و بنگلادش

● اقدامات آماده‌سازی هند در برابر توفان «فانی» و تخلیه بیش از یک میلیون نفر، این کشور را از تلفات ویران‌کننده در یکی از قوی‌ترین توفان‌های دهه‌های اخیر نجات داد، هرچند وسعت خسارت واردشده در این توفان هنوز نامشخص است. توفان «فانی» روز جمعه به همراه بادهایی با سرعت ۲۵۰ کیلومتر بر ساعت ایالت شرقی «اودیسا» را

رخداد

باران شیخی زنده و سالم است

● فرمانده انتظامی استان مرکزی گفت: تحقیقات کارشناسان پلیس نشان می‌دهد «باران شیخی»، دانش‌آموز گمشده در شهر مهاجران، زنده و سالم است. سردار«کیومرث عزیزی» افزود: پلیس تلاش بی‌وقفه‌ای را برای بازگشت باران بیش گرفته است و تا حصول نتیجه نهایی آن را ادامه می‌دهد. او اظهار کرد: در همان ابتدا کارشناسان پلیس متوجه شدند باران را از استان خارج کرده‌اند؛ بنابراین پلیس از سه روش اقدامات پلیسی، گزارش‌های محلی و همکاری با خانواده باران در حال پیگیری وضعیت او است. فرمانده انتظامی استان مرکزی گفت: از روز دوم مفقودشدن باران، تیم‌هایی از کارشناسان پلیس به استان‌هایی که حدس زده می‌شد باران در آنجا نگهداری می‌شود، اعزام شدند و با شد و جدیت، جست‌وجو ادامه دارد. سردار عزیزی افزود: پلیس در روز دوم مفقودی باران موفق شد افرادی را که او را برده‌اند، متقاعد کند که با خانواده باران تماس بگیرند تا آنها مطمئن شوند او سالم و سلامت است.

او اظهار کرد: اکنون نجات جان باران و برگرداندن او از هر موضوع دیگری واجب‌تر است و کاری به دلایل این موضوع نداریم و به شایعاتی که در این زمینه مطرح می‌شود، توجهی نمی‌کنیم؛ چراکه حفظ حرمت و آبروی خانواده باران نیز برای پلیس اهمیت دارد.

او ادامه داد: پلیس دستگاه قضائی و اعضای شورای تأمین استان مرکزی همگی به‌دنبال این پرونده هستند و با جدیت آن را پیگیری می‌کنند. فرمانده انتظامی استان مرکزی گفت: برای اطمینان افکار عمومی از سلامتی باران باید عنوان کرد که روز پنجشنبه گذشته نیز باران توانسته دوباره به صورت تلفنی با مادر خود صحبت کند. مردم مطمئن باشند که مجموعه پلیس با تمام توان خود به دنبال پیداشدن باران است و هر اقدامی که در این زمینه لازم باشد، برای بازگرداندن باران به خانواده‌اش انجام می‌دهد. «باران شیخی»، دانش‌آموز هشت ساله کلاس دوم روز شنبه ۲۴ فروردین ماه جاری بعد از خروج از خانه در شهرک مهاجران شازند، از توابع استان مرکزی، در راه مدرسه مفقود شد.

حکم اعدام برای متهم به تجاوز به دختران جوان

● مرد متهم به تجاوز به دختران جوان از سوی شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شد. این متهم که پیش‌تر حکم اعدامش به‌دلیل نقص در تحقیقات از سوی دیوان عالی کشور، نقض شده بود، دوباره از سوی شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شد. متهم این پرونده که مردی ۵۷ ساله است، قبلاً از سوی شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب به اتهام زنای به عنف به اعدام محکوم شده بود که پرونده با اعتراض متهم به رای صادره به دیوان عالی کشور ارسال شد. شعبه دیوان عالی کشور در بررسی‌های خود، به تحقیقات صورت‌گرفته در پرونده ایراد گرفت و آن را برای رفع نواقص و محاکمه مجدد متهم به دادگاه بازگرداند. پس از رفع نواقص مورد نظر دیوان عالی کشور از سوی دادسرا، متهم مجدداً در شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب به ریاست قاضی مقیسه محاکمه و دوباره به اعدام محکوم شد.

در صورتی که متهم مجدداً به حکم صادره اعتراض و دیوان عالی کشور حکم را تایید کند، رای صادره قطعی شده و اجرا می‌شود. اما اگر دیوان دوباره به تحقیقات ایراد بگیرد، پرونده برای رسیدگی به شعبه هم‌عرض ارسال می‌شود. اگر در شعبه هم‌عرض نیز برای متهم پرونده حکم اعدام صادر شود، با توجه به اینکه رای صادره اصراری محسوب می‌شود، پرونده مجدداً به شعبه دیگری از دیوان عالی کشور برای رسیدگی ارسال خواهد شد و دیوان در این زمینه رای اصراری صادر می‌کند.

سارقان دریچه‌های فاضلاب در دام پلیس

● دو سارق سابقه‌دار که اقدام به سرقت دریچه‌های فاضلاب در نیمه‌شب‌های پایتخت می‌کردند و مشکلاتی را برای شهروندان حین رانندگی به وجود آورده بودند، بازداشت شدند. سرهنگ سعید لیشینی، رئیس کلانتری ۱۳۸ جنت‌آباد، در تشریح این خبر بیان کرد: حدود ساعت ۳:۱۵ بابادد دیروز مأموران گشت عملیات کلانتری حین گشت‌زنی‌های خود متوجه خودروی آردی مشکوکی با سابقه سرقت دریچه‌های فاضلاب شدند. او ادامه داد: مأموران با بررسی موضوع متوجه ارتکاب سرقت دریچه فاضلاب با استفاده از پیچ‌گوشتی دسته بلندی از سوی سرنشینان این خودرو شدند. آنها با صدور دستور ایست از سوی مأموران از محل متواری شدند، اما با تعقیب‌و‌گریزی کوتاه‌مدت خودرو توقیف و دو متهم دستگیر شدند. این مقام انتظامی در ادامه گفت: برای هر دو متهم سابقه‌دار که به سرقت دریچه‌های فاضلاب اعتراف کردند، پرونده‌ای در این زمینه تشکیل شد و متهمان برای انجام تحقیقات تکمیلی به مقام محترم قضائی معرفی شدند.